
Noteikumi par jaunsarga un Jaunsardzes centra darbinieka formas tērpu, Jaunsardzes atšķirības zīmēm un to 
lietošanas kārtību 
 

DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 

K. Valdemāra iela 10/12, Rīga, LV-1473, tālr. 67335388, fakss 67335384, e-pasts pasts@jc.gov.lv, www.jc.gov.lv 

 
12.08.2022 
Rīgā 

Nr. 15-NOT 

 
Grozījumi jaunardzes centra 30.09.2021. noteikumos Nr.8-NOT 

“Noteikumi par jaunsarga un Jaunsardzes centra darbinieka formas tērpu, 
Jaunsardzes atšķirības zīmēm un to lietošanas kārtību” 

 
Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes 
iekārtas likuma 72.panta pirmās 
daļas 2.punktu. 

 
Izdarīt Jaunsardzes centra 2021.gada 30.septembra noteikumos Nr. 8-NOT 

“Noteikumi par jaunsarga un Jaunsardzes centra darbinieka formas tērpu, 
Jaunsardzes atšķirības zīmēm un to lietošanas kārtību” šādus grozījumus: 

 
1. Izteikt 1.punktu šādā redakcijā:  

“1. Noteikumi nosaka jaunsarga, valsts aizsardzības mācības nometnes 
izglītojamā un novada pārvaldes vadītāja, novada pārvaldes vadītāja vietnieka un 
jaunsargu instruktora  (turpmāk – darbinieka) formas tērpu, Jaunsardzes atšķirības 
zīmes un to lietošanas kārtību.”; 
 

1. Svītrot noteikumu 3.punktu; 
 

2. Svītrot noteikumu 4.punktu; 
 

3. Izteikt 6.punktu šādā redakcijā:  
“6. Jaunsargs, pārtraucot dalību Jaunsardzē, vai darbinieks, pārtraucot darba 
tiesiskās attiecības ar Jaunsardzes centru, formas tērpu un atšķirības zīmes nodod 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.”; 
 

4. Izteikt 7.punktu šādā redakcijā:  
“7. Aizliegts valkāt jaunsarga un darbinieka formas tērpu un tā sastāvdaļas, kā arī 
lietot  atšķirības zīmes atsevišķi, kombinēt ar citiem apģērba elementiem un 
patvaļīgi pārveidot.”; 

5. Izteikt 9.punktu šādā redakcijā:  



Noteikumi par jaunsarga un Jaunsardzes centra darbinieka formas tērpu, Jaunsardzes atšķirības zīmēm un to 
lietošanas kārtību 

2 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

“9. Par šajos noteikumos noteiktā formas tērpa un tā sastāvdaļu valkāšanas, kā arī  
atšķirības zīmju lietošanas kārtības pārkāpšanu, Jaunsardzes centra direktors soda 
darbinieku disciplināri, bet jaunsarga atbildību nosaka atbilstoši Valsts 
aizsardzības mācības un Jaunsardzes likumā noteiktajam un noslēgtajam līgumam 
par dalību Jaunsardzē.”; 
 

6. Izteikt 10.punktu šādā redakcijā:  
“10. Jaunsarga un darbinieka formas tērpu un tā sastāvdaļu apmaiņu, veic saskaņā 
ar normatīvos aktos  noteikto kārtību.”; 
 

7. Izteikt 13.2.apakšpunktu šādā redakcijā:  
“13.2. saskaņā ar Jaunsardzes centra direktora vai novada pārvaldes vadītāja 
rīkojumu, pārstāvot Jaunsardzi;”; 
 

8. Izteikt 14.3.apakšpunktu šādā redakcijā:  
“14.3. saskaņā ar Jaunsardzes centra direktora vai novada pārvaldes vadītāja 
rīkojumu, pārstāvot Jaunsardzi;”; 
 

9. Izteikt 16.punktu šādā redakcijā:  
“16. Lietus laikā jaunsarga un darbinieka formastērpu atļauts papildināt ar lietus 
laika jaku un biksēm vai tikai lietus jaku.”; 
 

10. Izteikt 21.5.apakšpunktu šādā redakcijā:  
“21.5. uzšuve „Struktūrvienība;”; 
 

11. Izteikt 26.punktu šādā redakcijā:  
“26. Uzšuvi „Struktūrvienība” atbilstoši savai struktūrvienībai Jaunsardzes centrā 
darbinieks vai jaunsargs lieto uz formas tērpa labās piedurknes augšdelma 
kabatas.”; 
 

12. Izteikt 33.2.apakšpunktu šādā redakcijā:  
“33.2. telpās, izņemot, ja Jaunsardzes centra direktors, novada pārvaldes vadītājs 
vai pasākuma vadītājs nav devis citu norādījumu.”; 
  



Noteikumi par jaunsarga un Jaunsardzes centra darbinieka formas tērpu, Jaunsardzes atšķirības zīmēm un to 
lietošanas kārtību 

3 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
13. Izteikt 1.pielikumu šādā redakcijā: 

“1.pielikums 
Jaunsardzes centra 30.09.2021 

noteikumiem Nr. 8-NOT 
 

Jaunsarga vasaras formas tērps 
 

   

Jaunsarga ikdienas vasaras formas tērpu veido šādas komplektējošās sastāvdaļas, 
atšķirības zīmes un papildelementi: 

1. Jaka, GORETEX, smilšu krāsas*; 
1. Bikses, GORETEX, smilšu krāsas*; 
2. Cepure, beisbola, ar emblēmu Jaunsardze, melna; 
3. Jaka, formas tērpa, maskēšanās raksts LATPAT; 
4. Bikses, formas tērpa, maskēšanās raksts LATPAT; 
5. Zābaki, vasaras, šņoru, melni; 
6. Krekls, T-veida, zaļš; 
7. Apakšveļa, vēsa laika, jaunsargiem*; 
8. Josta, bikšu, brūna; 
9. Atstarotājs, Jaunsardze*; 
10. Uzšuve, Jaunsardze, emblēma; 
11. Uzšuve, Latvijas karogs; 
12. Uzšuve, Struktūrvienība, emblēma; 
13. Uzšuve, Jaunsardze; 
14. Uzšuve, Jaunsarga līmenis un Fiziskā sagatavotība. 

 
* - Pēc nepieciešamības.”; 

 
 
 



Noteikumi par jaunsarga un Jaunsardzes centra darbinieka formas tērpu, Jaunsardzes atšķirības zīmēm un to 
lietošanas kārtību 

4 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
14. Izteikt 2.pielikumu šādā redakcijā:  

“2.pielikums 
Jaunsardzes centra 30.09.2021 

noteikumiem Nr. 8-NOT 
 

Jaunsarga vēsa laika formas tērps 
 

 
 

 Jaunsarga ikdienas vēsa laika formas tērpu veido šādas komplektējošās 
sastāvdaļas, atšķirības zīmes un papildelementi: 

1. Jaka, GORETEX, smilšu krāsas*; 
1. Bikses, GORETEX, smilšu krāsas*; 
2. Jaka, WINDSTOPPER, zaļa*; 
3. Jaka, WINDSTOPPER, smilšu krāsas; 
4. Cepure, flīsa, ar emblēmu Jaunsardze, melna; 
5. Jaka, formas tērpa, maskēšanās raksts LATPAT; 
6. Bikses, formas tērpa, maskēšanās raksts LATPAT; 
7. Zābaki, vasaras, šņoru, melni; 
8. Krekls, T-veida, zaļš; 
9. Apakšveļa, vēsa laika, jaunsargiem*; 
10. Josta, bikšu, brūna; 
11. Šalle, tuneļa (melna); 
12. Cimdi, flīsa, melni; 
13. Atstarotājs, Jaunsardze; 
14. Uzšuve, Jaunsardze, emblēma; 
15. Uzšuve, Latvijas karogs; 
16. Uzšuve, Struktūrvienība, emblēma; 
17. Uzšuve, Jaunsardze; 
18. Uzšuve, Jaunsarga līmenis un Fiziskā sagatavotība. 

 
* - Pēc nepieciešamības.”; 



Noteikumi par jaunsarga un Jaunsardzes centra darbinieka formas tērpu, Jaunsardzes atšķirības zīmēm un to 
lietošanas kārtību 

5 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

15.  Izteikt 5.pielikuma 6.punktu šādā redakcijā:  
“6. Zābaki, vasaras, šņoru, melni vai brūni”; 

 
16.  Izteikt 5.pielikuma 12.punktu šādā redakcijā:  

“12. Uzšuve, Struktūrvienība, emblēma”; 
 

17.  Izteikt 6.pielikuma 7.punktu šādā redakcijā:  
“7. Zābaki, vasaras, šņoru, melni vai brūni”; 
 

18.   Izteikt 6.pielikuma 16.punktu šādā redakcijā:  
“16. Uzšuve, Struktūrvienība, emblēma”; 
 

19.   papildināt 6.pielikuma ar 19.apakšpunktu šādā redakcijā:  
“19. Apakšveļa, vēsa laika”; 
 

20.  Izteikt 9.pielikuma piekto daļu šādā redakcijā:  
 

“5. Uzšuve “Struktūrvienība” 
5.1.Uzšuve “Jaunsardzes centra štābs” 

 

 
 

5.2. Uzšuve “1.novada pārvalde” 
 

 
 
 
 
 



Noteikumi par jaunsarga un Jaunsardzes centra darbinieka formas tērpu, Jaunsardzes atšķirības zīmēm un to 
lietošanas kārtību 

6 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
5.3.Uzšuve “2.novada pārvalde” 

 

 
 

5.4. Uzšuve “3.novada pārvalde” 
 

 
 

5.5 Uzšuve “4.novada pārvalde” 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Noteikumi par jaunsarga un Jaunsardzes centra darbinieka formas tērpu, Jaunsardzes atšķirības zīmēm un to 
lietošanas kārtību 

7 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

5.6. Uzšuve “5.novada pārvalde” 
 

 
 

 
Direktors 
pulkvežleitnants 

 
Aivis Mirbahs 

Ēriks Kārkliņš, 67335357 
eriks.karklins@jc.gov.lv 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


